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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. При имеющей место тенденции

снижения общего травматизма в угольной промышленности, уровень тяжелых

и смертельных травм среди горнорабочих остается достаточно высоким. Как

свидетельствует выполненный анализ, в 52% случаев тяжелый и смертельный

травматизм связан с неадекватной оценкой горнорабочими опасных ситуаций,

возникающих в процессе производственной деятельности, и последующим

выбором неэффективных и недостаточно оперативных решений по их

устранению.

Одной из причин недостаточно оперативного реагирования подземного

персонала на внештатные ситуации следует считать несоответствие его

психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого

значения риска травматизма и аварийности.

Наличие у горнорабочих психофизиологических качеств, необходимых

для безопасного выполнения трудовых задач, как правило, должно

устанавливаться с помощью тестирования при приеме на работу, то есть на

основании профотбора.

Вопросам охраны труда при работе в подземных условиях, в том числе

методам профотбора персонала, посвящены исследования многих

отечественных и зарубежных ученых: Р.А. Азимова, Н.О. Калединой, И.Л.

Кравчука, В.П. Лавцевича, В.С. Лудзиша, Д.Рейса, Ч. Рассела, Р. Тихоффа, К.З.

Ушакова, Д. Феличиано, А.А. Форсюка, К.А. Черного, Ю.В. Шувалова, Н.В.

Михайловой.

Однако, в исследованиях вышеперечисленных специалистов

особенности проведения профотбора персонала для последующей работы в

шахтах, характеризующихся высоким риском производственного

травматизма, рассмотрены недостаточно полно. Это во многих случаях

приводит к тому, что процедура осуществления профотбора носит
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формальный характер, не учитывающий горнотехнические особенности

добычи полезных ископаемых и род деятельности (специальность) рабочего.

Как показали исследования, проведенные в АО «СУЭК-Кузбасс», около

15-18% работников этого подразделения АО «СУЭК» по своим

психофизиологическим качествам выполняют свои трудовые обязанности с

большим психоэмоциональным напряжением, а 6-11% сотрудников

предприятия в опасных ситуациях не в состоянии соблюдать действующие

инструкции и правила безопасности.

Так, результаты тестирования горнорабочих, включенных в шахтные

самоспасатели, показали, что в связи с отсутствием у них навыков

правильного дыхания в опасных ситуациях у 57% испытуемых шахтеров

преждевременно закончился ресурс самоспасателя, а 23% испытуемых

прекратили испытания из-за появления негативных ощущений.

С учетом вышесказанного можно заключить, что одним из возможных

направлений снижения риска травматизма на угольных шахтах является

повышение результативности профотбора подземного персонала за счет

изменения его структуры, которая должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

определяющих их поведение в опасных ситуациях.

Цель работы. Разработка научно-методических принципов проведения

профессионального отбора на предприятиях угольной промышленности,

учитывающих особенности ведения работ по добыче угля в сложных горно-

геологических и горнотехнических условиях.

Идея работы. Профессиональный отбор работников должен носить

адресный характер и быть ориентированным на выявление набора качеств,

определяющих возможность оперативного реагирования на возникновение и

предотвращение опасностей, имеющих место при подземных горных работах

в условиях высокого значения риска производственного травматизма.
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Основные задачи исследований:

1. Анализ аварийности и структуры травматизма на опасных

производственных объектах угольной промышленности.

2. Анализ существующих методик профотбора персонала на

угольных шахтах.

3. Обоснование требований к психофизиологическим качествам

подземного персонала угольных шахт для оперативно реагирования на

возникновение опасных ситуаций.

4. Разработка процедуры профессионального отбора, направленной

на выявление с помощью набора тестов профессионально важных качеств

горнорабочих, обеспечивающих их безопасность в опасных ситуациях.

5. Определение уровня подготовленности горнорабочих к

своевременному включению в самоспасатель и работате в нем при

возникновении опасных ситуаций.

Научная новизна:

- обоснована процедура проведения профессионального отбора, в основе

которой лежит выявление качеств, влияющих на уровень производственного

травматизма в конкретных горно-геологических и горнотехнических

условиях, и выбор психофизиологических тестов, ориентированных на их

установление;

- доказана необходимость использования при профессиональном отборе

горнорабочих дополнительного теста (испытания), определяющего

продолжительность работы человека, включенного в самоспасатель.

Основные защищаемые положения:

1. Структура осуществления профотбора для подземного персонала

угольных шахт должна иметь адресный характер, определяемый профессией

горнорабочего, и устанавливаться на основе риска-анализа опасностей,

приводящих к производственному травматизму.
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2. Психофизиологические тесты, используемые для профессионального

отбора подземного персонала должны быть ориентированы на выявление

комплекса качеств, позволяющих оперативно реагировать на последствия

возникновения опасных ситуаций, приводящих к травматизму.

3. В комплекс психофизиологических тестов для проведения

профессионального отбора подземного персонала следует включить тест

(испытание), позволяющий оценивать соотношение фактического времени

работы испытуемого, включенного в самоспасатель, к паспортной

продолжительности его защитного действия.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана концепция проведения профотбора персонала для работы

в условиях высокого риска травматизма и аварийности.

2. Показана целесообразность дополнения структуры профотбора

специальным тестом, определяющим отношение фактического времени

работы испытуемого в самоспасателе к паспортной продолжительности его

защитного действия.

3. Разработаны методики тестирования персонала, определяющие его

возможности выполнения технологических операций на добычных и

проходческих работах.

4. Разработан и защищен патентом на изобретение универсальный стенд

для проведения испытаний горнорабочих в лабораторных условиях.

Методология и методы исследований. В работе использован комплекс

методов, включающий анализ информации из научно-технических

источников о влиянии психофизиологических факторов на производственный

травматизм; анализ статистических данных по производственному

травматизму на основе корреляционного и регрессионного анализа;

социологические опросы подземного персонала, задействованного на

очистных и добычных работах; экспериментальные исследования
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эффективности работы самоспасателя в лабораторных и шахтных условиях

при различных физических нагрузках.

Достоверность и обоснованность научных положений и результатов

подтверждается значительным объемом изученной информации о

производственном травматизме, применением методик исследования,

базирующихся на психофизиологических тестах и тренажерах для оценки

работоспособности персонала. Результаты тренировочных испытаний,

учитывающих продолжительность движения человека, включенного в

самоспасатель, полученные в лабораторных условиях на симуляторах

производственной базы ОАО «Росхимзащита», идентичны результатам

тренировочных испытаний в реальных условиях шахт АО «СУЭК-Кузбасс»

(«7 Ноября», «Котинская», «Комсомолец»).

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертационной работы обсуждались и были одобрены научной

общественностью на международных научно-практических конференциях:

VII Санкт-Петербургский конгресс «Профессиональное образование, наука,

инновации в XXI веке» (СПб, Национальный минерально-сырьевой

университет «Горный», 2014); Международный симпозиум «Экологические,

инженерно-экономические и правовые аспекты жизнеобеспечения». EURO-

ECO-2014 (Технический Университет им. Лейбница, Ганновер, Германия,

2014); XXI Всероссийская конференция молодых ученых с международным

участием «Актуальные проблемы патофизиологии» (СПб, Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова, 2015); Научно-практическая конференция, посвященная 110 -

летию Горного факультета (СПб, Национальный минеральносырьевой

университет «Горный», 2015); III Международная-научно-практическая

конференция «Промышленная безопасность предприятий

минеральносырьевого комплекса в XXI веке» (СПб, Горный университет,

2016); Международная научно-практическая конференция, посвященная 185-
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летию кафедры «Горное искусство», Горное дело в XXI веке: Технологии,

Наука, Образование: (СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2017);

IV Международная научно-практическая конференция «Промышленная

безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»,

(СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2018), а также на заседаниях

кафедры безопасности производств.

Реализация результатов работы. Научные и практические результаты

работы используются в учебном процессе при реализации основных

образовательных программ по дисциплинам «Охрана труда», «Безопасность

жизнедеятельности», а также программ дополнительного профессионального

образования Санкт-Петербургского горного университета.

Личный вклад автора:

 анализ факторов, определяющих производственный травматизм в

управляемых обществах компании АО «СУЭК»;

 анализ современных технологий профессионального отбора;

 анализ технологий профессионального отбора горнорабочих на

предприятиях угольной промышленности;

 выявление профессионально важных физических, личностно-


[…]


Рисунок 4.4 - Зависимость легочной вентиляции от времени пребывания в

самоспасателе при физической нагрузке

Следует отметить, что выводы, сделанные на основании шахтных

испытаний, подтверждаются данными лабораторных исследований,

полученных на производственной базе ОАО «Росхимзащита» (рисунок 4.5).
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Рисунок 4.5 - Лабораторные и шахтные испытания работы самоспасателей

Рисунок 4.6 - Проведение практических занятий с работниками шахт АО

«СУЭК» с применением самоспасателя ШСС-ТМ

Таким образом, проведенные исследования показывают, что подземный

персонал шахты должен быть подготовлен к работе в самоспасателе, для чего

следует предусмотреть специальный комплекс тренировок, которые

вследствие хорошего соответствия данных шахтных и лабораторных

испытаний можно осуществлять в безопасных лабораторных условиях.
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4.4 Выводы по четвертой главе

1. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке

угля целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть

направлен на идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени

влияют на производственный травматизм и аварийность в условиях

конкретной производственной обстановки, и установлении необходимых

психофизиологические качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для

оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе

при выполнении задач в начальный период возникновения аварийной

ситуации, когда военизированные горноспасательные части или

вспомогательные спасательные команды еще не прибыли на объект.

2. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников

в самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяются, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

3. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска

травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительность его действия.
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 Рисунок 4.7 - Визуализированная модель трехэтапного отбора персонала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи: разработка структуры профессионального отбора

подземного персонала угольных шахт в сложных горнотехнических условиях

при высоких рисках травматизма и аварийности.

Основные научные и практические результаты, полученные в процессе

выполнения работы, заключаются в следующем:

1. Основной причиной более 30 % несчастных случаев является

недостаточная квалификация персонала или отсутствие у горнорабочих

необходимых психофизиологических качеств, определяющих возможность

оперативного реагирования на проявление опасностей и осуществление

действий по предотвращению или минимизации их последствий.

2. Для снижения риска травматизма на угольных шахтах структура

профотбора подземного персонала должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

выявляемых на основе комплекса тестов, состав и тип которых зависят от

горнотехнических условий добычи угля и вида производственных процессов.

3. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке угля

целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть направлен на

идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени влияют на

производственный травматизм и аварийность в условиях конкретной

производственной обстановки, и установление необходимых

психофизиологических качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для
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оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе при

выполнении задач в начальный период возникновения аварийной ситуации,

когда военизированные горноспасательные части или вспомогательные

спасательные команды еще не прибыли на объект.

4. Определен перечень тестов для идентификации у горнорабочих набора

психофизиологических качеств, необходимого для оперативного реагирования

на возникновение опасных ситуаций.

5. Совершенствование системы профессионального отбора на основе

комплекса психофизиологических тестов позволяет на стадии приема

сотрудника на работу или при переводе работника на другую рабочую

специальность выявить необходимые качества для конкретной профессии, а

также оценить его способность адаптироваться к работе в опасной

производственной среде, соблюдая требования промышленной безопасности и

правила охраны труда на объекте.

6. Перспективность выполненных исследований связана с возможностью

дальнейшего развития методологии совершенствования профотбора подземного

персонала угольных шахт, что дает возможность на основе адресного подхода,

учитывающего фактический риск травматизма, оптимизировать кадровый

потенциал предприятий отрасли.

7. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников в

самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяется, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

8. Одной из причин преждевременного срабатывания ресурса

самоспасателя является отсутствие у горнорабочих опыта его правильного

использования, т.е. отсутствие навыков правильного дыхания.

9. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска
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травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительности его действия.
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