ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, доцента
Черного Константина Анатольевича,
на диссертационную работу **Козлова Георгия Вячеславовича**
«Обоснование структуры профессионального отбора персонала
для подземной добычи угля при высоком риске травматизма»,
представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

1. Актуальность темы

В настоящее время при анализе причин травматизма горнорабочих все более часто отмечается неадекватная оценка ими опасных ситуаций, возникающих в процессе производственной деятельности, и последующим выбором ими неэффективных и недостаточно оперативных решений по устранению таких опасных ситуаций. Одной из причин недостаточно оперативного реагирования подземного персонала на внештатные ситуации следует считать несоответствие его психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого значения риска травматизма и аварийности. Как показывает практика, существующие процедуры осуществления профотбора носят ограниченный характер, не учитывающий горнотехнические особенности добычи полезных ископаемых и род деятельности (специальность) работника.

С учетом вышесказанного можно заключить, что одним из возможных направлений снижения риска травматизма на угольных шахтах является повышение результативности профотбора подземного персонала за счет изменения его структуры, которая должна быть ориентирована на максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих, определяющих их поведение в опасных ситуациях.

В диссертационной работе выполнен достаточно широкий комплекс теоретических и экспериментальных исследований, также представлены результаты тестирования горнорабочих, включенных в шахтные самоспасатели в условиях шахты. В этой связи, тема представленной е защите диссертационной работы, несомненно, актуальна, представляет интерес для науки и практики обеспечения охраны труда.

2. Оценка новизны проведенных исследований и полученных результатов

В качестве основных новых научных результатов, полученных автором, можно выделить следующие:
– обоснована процедура проведения профессионального отбора, в основе которой лежит выявление качеств, влияющих на уровень производственного травматизма в конкретных горно-геологических и горнотехнических условиях, и обоснован выбор психофизиологических тестов, ориентированных на их установление;

*№ 205-9
от 01.09.2010*

– доказана необходимость использования при профессиональном отборе горнорабочих дополнительного теста (испытания), определяющего продолжительность работы человека, включенного в самоспасатель.

Соискателем Г.В. Козловым:

– разработана концепция проведения профотбора персонала для работы в условиях высокого риска травматизма и аварийности;

– показана целесообразность дополнения структуры профотбора специальным тестом, определяющим отношение фактического времени работы испытуемого в самоспасателе к паспортной продолжительности его защитного действия.

3. Значимость результатов, полученных в диссертации для науки и практики

На основе оригинального предложенного подхода разработана методика тестирования персонала, в результате практического применения которой может быть определена возможность выполнения технологических операций работника на добычных и проходческих работах. Она довольно универсальна и может найти свое широкое применение.

Разработанный Г.В. Козловым универсальный стенд для проведения испытаний горнорабочих в лабораторных условиях защищен патентом на изобретение №2675126 «Тренажер для оценки работоспособности человека».

Основные результаты исследований нашли применение в учебном процессе при реализации основных образовательных программ по дисциплинам «Охрана труда», «Безопасность жизнедеятельности», а также программ дополнительного профессионального образования Санкт-Петербургского горного университета.

4. Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав с выводами по каждой из них, заключения, библиографического списка, включающего 119 наименований, и четырех приложений. Диссертационная работа изложена на 112 страницах машинописного текста и содержит 46 рисунков и 16 таблиц.

Диссертационная работа имеет внутреннее структурное единство, изложена логически грамотно; полученные результаты и выводы сформулированы четко. Материалы и результаты исследований изложены в объеме, достаточном для понимания. Это позволило автору раскрыть научно-техническую значимость диссертационной работы на необходимом для этого квалификационном уровне.

Автореферат диссертации Козлова Г.В. соответствует диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным положениям, определениям актуальности, научной новизне, а также теоретической и практической ценности работы.

Тема и содержание диссертации Козлова Г.В. соответствуют п. 11 «Разработка методов для определения профессиональной пригодности работников, занятых на опасных, вредных работах и на работах, требующих

повышенного внимания, быстрой реакции и высокой ответственности» паспорта специальности 05.26.01 – Охрана труда.

5. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждена:

- значительным объемом изученной информации о производственном травматизме;
- корректным использованием методов исследований, базирующихся на психофизиологических тестах и тренажерах для оценки работоспособности персонала;
- удовлетворительной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований. Результаты тренировочных испытаний, учитывающих продолжительность движения человека, включенного в самоспасатель, полученные в лабораторных условиях на симуляторах производственной базы ОАО «Росхимзащита», идентичны результатам тренировочных испытаний в реальных условиях шахт АО «СУЭК-Кузбасс» («7 Ноября», «Котинская», «Комсомолец»).

Основное содержание работы отражено автором в 15 печатных работах, в том числе в 6 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Web of Science. Научные публикации соискателя соответствуют диссертационной работе и с достаточной полнотой отражают ее сущность, основные полученные результаты и выводы. Результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на различных конференциях, в том числе и международного уровня, что также соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

6. Замечания по диссертации и дискуссионные положения

По диссертации отмечены следующие замечания:

1. Обозначенную дату рукописи диссертации (2018 г.), по всей вероятности, следует считать технической опечаткой, поскольку в тексте рукописи содержатся ссылки на нормативные правовые документы более поздних лет (например, стр. 40, стр. 100, п. 76).
2. Автор при проведении анализа травматизма в угольной отрасли делает упор на сравнение различных показателей в 2017 и 2016 г., что требует пояснения. Почему автор сравнивает такие короткие промежутки времени (1 год) и использует данные не последних лет?
3. Выводы по главе 1 (стр. 30) требуют пояснения. На каком основании автор утверждает, что 52 % несчастных случаев со смертельным исходом наступает в результате неумения воспринимать возникающие во время работы

опасности и принимать соответствующие верные решения для урегулирования проблемы, а в 30 % случаев причинами несчастных случаев являются недостаточная квалификация персонала или отсутствие у горнорабочих необходимых психофизиологических качеств, определяющих возможность оперативного реагирования на проявление опасностей и осуществления действий по предотвращению или минимизации их последствий. Каким образом из материалов исследований, представленных в главе 1, автор получил такие проценты?

4. Четвертый вывод по второй главе (стр. 43): Указанные в выводе коэффициент надежности и коэффициент валидности в тексте диссертации нигде не рассматриваются.

5. Упомянутый автором на стр. 62 нормативный документ ПБ-05-618-03 не применяется с 18.05.2014 г. согласно приказа Ростехнадзора от 19.11.2013 г. № 550, о чем автором не указано.

6. Представляется недостаточным проработанным зарубежный опыт изучения научной задачи диссертации (исходя из представленных в библиографическом списке зарубежных источников, п.п. 113–119).

7. Замечания к представленным в работе иллюстрациям научных результатов: Рис. 1.6 (стр. 18), что означают величины, характеризующие высоту столбца представленной на рисунке гистограммы; Рис. 3.2 (стр. 46), столбцы изображенной гистограммы одинаковые, а числовые значения разные; Рис. 4.2 (стр. 79) повторяет Рис. 3.2 (стр. 46); на Рис. 3.18 (стр. 75), автором не указан вид (функциональная зависимость) кривых аппроксимации, хотя значения величиной достоверности аппроксимации R^2 на рисунке приведены.

Представленные замечания носят рекомендательный характер, не снижают научной и практической значимости диссертационной работы, ее основных результатов и выводов и не влияют на общую положительную оценку работы.

7. Заключение

На основании анализа диссертационной работы, автореферата и опубликованных работ следует отметить актуальность рассмотренной проблемы, научную новизну и практическую ценность.

Автореферат диссертации составлен с соблюдением установленных требований и дает подробное представление о диссертационной работе.

Содержание работы соответствует паспорту специальности 05.26.01 – Охрана труда и отвечает требованиям п. 11 «Разработка методов для определения профессиональной пригодности работников, занятых на опасных, вредных работах и на работах, требующих повышенного внимания, быстрой реакции и высокой ответственности».

Таким образом, можно заключить, что представленная диссертация Козлова Г.В. является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны и внутреннего единства.

Диссертационная работа Козлова Георгия Вячеславовича «Обоснование структуры профессионального отбора персонала для подземной добычи угля при высоком риске травматизма» по объему исследований, их глубине, научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям пунктов 2.1–2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор, Козлов Георгий Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Официальный оппонент доктор технических наук
(научная специальность 05.26.01 – Охрана труда),
заведующий кафедрой
«Безопасность жизнедеятельности»
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет» (ПНИПУ),
доцент

Черный
Константин
Анатольевич

25 августа 2020 г.

Подпись доцента Черного К.А. удостоверяю:
Ученый секретарь ПНИПУ
кандидат исторических наук

В.И. Макаревич

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ПНИПУ) 614990, г. Пермь, Комсомольский пр., 29, ПНИПУ, Тел.: 7 (342) 219-81-73; E-mail: sms@pstu.ru

Я, Черный К.А., даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

К.А. Черный